
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 8 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE  

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 531

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4193 del 02/04/2019

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP SPC CLOUD TELECOM ITALIA SPA PER 
CENTRALE OPERATIVA TRASPORTI CORE IMPEGNO DI SPESA E NOMINA RUP. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
– la DGR n. 864 del 2010, con la quale la Giunta Regionale ha approvato uno schema di Protocollo 

di Intesa con l’Università della Calabria finalizzato al potenziamento dell’Osservatorio della mobi
lità;

– il Protocollo d’intesa tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria del 23.09.2011;
– la DGR n. 145 del 2012, con la quale è stata approvata la Centrale Operativa regionale “C.O.Re”;
– il DPCM 13 novembre 2014, recante “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, co

pia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di for
mazione e conservazione dei documenti informatici delle Pubbliche Amministrazioni”;

– il D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
– la L.r. n. 35/2015 e s.m.i., art. n. 11, che assegna all’Osservatorio sulla mobilità il compito di man

tenere aggiornata la base dati georeferenziata del TPL;
– il DDS n. 15588 del 2017 con cui il Settore Agenda digitale ha decretato l’adesione alla Conven

zione CONSIP Moblile 6 per la realizzazione di “Applicazione Mobile Regione Calabria  Sevizi di 
Trasporto Pubblico Locale”;

– il D.lgs. n. 50 del 2016, “Codice dei contratti pubblici", e s.m.i.
– il Reg Reg n. 7 del 13 marzo 2019.

Premesso che:
– il  Settore “Supporto  gestionale  agli  interventi  dell’area  funzionale  Trasporti  –  Osservatorio 

mobilità  e  Sicurezza  Stradale”  ha, dalla  sua  istituzione,  gestito  il  progetto  Core    Centrale 
operativa regionale dei trasporti in attuazione della DGR n. 864/10 e successive Convenzioni 
con l'Università della Calabria;

– lo strumento informatico si  proponeva la  duplice valenza di  infomobilità  e monitoraggio delle 
corse a fini di gestione del contratto;

– con il programma operativo regionale PO FESR/FSE 14/20AZIONE 2.2.2 si sta realizzando un 
progetto di manutenzione evolutiva del sistema atto;

– il Settore ha avuto interlocuzioni con il Settore Agenda digitale per verificare la percorribilità di so
luzioni tecniche che assicurassero affidabilità al sistema e continuità al servizio di infomobilità e 
monitoraggio delle corse;

– al fine di assicurare affidabilità e continuità dei servizi è apparso opportuno affidarsi ad un siste
ma di archiviazione dati Cloud che comprendesse banda di trasmissione dati.

Considerato che:
– l'art. 7 co. 2 del Decreto Legge n. 52/2012, “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica “, convertito con modificazioni in L. 6 luglio 2012, n. 94, ha modificato il comma 
450 dell'art.1 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che prevedeva l'obbligo di adesio
ne al Mercato Elettronico della PA per le Amministrazioni Centrali e Periferiche, estendendo tale 
obbligo alle restanti Amministrazioni pubbliche (di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 mar
zo 2001, n. 165);

– Il d.l. 672012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 all'art. 1, “Riduzione della spesa 
per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ha stabilito, a far data dal 15 ago
sto 2012, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 di
cembre 1999, n. 488 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attra
verso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

– la predetta violazione costituisce altresì illecito disciplinare ed è causa di responsabilità ammini
strativa;

– le Convenzioni sono contrattiquadro stipulati da Consip, per conto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, nell'ambito dei quali i fornitori aggiudicatari di gare  esperite in modalità tradizio
nale o smaterializzata a seguito della pubblicazione di bandi  si impegnano ad accettare ordinati
vi di fornitura emessi dalle singole Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione al sistema 
Acquisti in Rete.

– tale modalità di acquisto, più idonea per approvvigionamenti di beni e servizi con caratteristiche 
standard, grazie all'aggregazione della domanda, permette di ottenere rilevanti economie di scala 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sia in termini di processo sia di risparmi sugli acquisti. I principali vantaggi delle Convenzioni, per 
le Amministrazioni, sono:
 semplificazione del processo di acquisto;
 riduzione dei costi unitari e dei tempi di approvvigionamento;
 aumento della trasparenza e della concorrenza;
 abbattimento dei costi legati alla gestione dei contenziosi;
 miglioramento della qualità della fornitura di prodotto e di servizio.

– sul portale acquisti in rete è attiva la Convenzione Consip SPC Cloud, il cui lotto di gara n. 1 è re
lativo ai “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di  
cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni”;

– sussiste l'improrogabile esigenza di provvedere alla fornitura di che trattasi onde consentire la 
manutenzione evolutiva del sistema in atto e superare le relative criticità;

– l'acquisto di che trattasi verrà effettuato in via telematica mediante la stipula di un contratto ese
cutivo secondo le norme MePA.

Rilevato che sulla base delle caratteristiche di sistema comunicate dalla Università della Calabria e già 
inviate al Settore Agenda Digitale, si è proceduto ad indagine di mercato su Convenzioni Consip SPC 
Cloud e nello specifico per i servizi di seguito indicati:

1) server cloud;
2) configurazione e porting e gestione infrastruttura;
3) servizi di rete, assistenza e manutenzione correttiva;
4) helpdesk 3/5 giorni;
5) adeguamento del sistema alla DGR n. 335/18.

Rilevato altresì che l'art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016, al 2° comma stabilisce che prima dell'av
vio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le singole amministrazioni decretano a contrarre 
in conformità ai propri ordinamenti.

Verificato che la Convenzione Consip SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing”, consultabile 
sull’apposito sito, è tuttora attiva e ha scadenza al 20 luglio 2021, in considerazione della proroga inter
venuta (con nota Consip prot. n. 1746/2018).

Ritenuto:
– di dover procedere all’adesione alla Convenzione Consip SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud 

Computing”;
– di nominare il RUP ai sensi del Reg Reg n. 7,  del 13 marzo 2019, su proposta del Dirigente del 

Settore, dott. Francesco De Stefano, funzionario in forza del Settore Osservatorio, quale Rup del
la procedura;

– di stimare la fornitura in Euro 402.000,00 (IVA inclusa) per 24 mesi, come da indagini di mercato 
sulla Convenzione CONSIP.

Dato atto che con nota prot. n. 31116 del 25.01.2019 si è chiesto al settore Agenda Digitale per quanto 
di competenza l’autorizzazione all’adesione alla Convenzione Consip  SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di  
Cloud Computing”.

Visto  il  parere  positivo del  Settore  Agenda Digitale,  acquisito  agli  atti  con  nota  prot.  n.  66263  del 
15.02.2019.

Attese la nota prot. n. 272035 del 3 agosto 2018, con la quale il Settore Osservatorio chiedeva disponi
bilità ad un server al Settore Agenda digitale, la successiva nota prot. n. 31116 del 25.01.2019 con la 
quale si  chiedeva al  Settore Agenda digitale nulla osta alla adesione alla Convenzione Consip  SPC 
Cloud e il  conseguente parere positivo del  medesimo Settore,  acquisito al  prot.  SIAR n.  66263 del 
15.02.2019.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Stabilito, pertanto, di poter procedere all’adesione alla succitata Convenzione per l’importo complessivo 
di Euro 402.000,00, (Iva inclusa).

Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG 7811985DF2 
tramite il portale dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione.

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria.

Attestato che pertanto:
– ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre

viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
– ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontra

ta la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U9100200201, U9100202002 e la cor
retta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019, 2020, 2021.

Ritenuto di provvedere all’impegno della somma di Euro 402.000,00, (Iva inclusa) del bilancio regiona
le 2019, 2020 e 2021 così suddivisa

• € 317.000,00 sul capitolo U9100200201;
• € 85.000,00   sul capitolo U9100202002.

Riscontrata, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza fi
nanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accerta
ta nell’esercizio finanziario dell’anno in corso e degli anni 2020 e 2021.

Visti:
– l’art. 56 del D.lgs. n.118 del 2011 e l’art. 43 della L.r. n. 8 del 2002;
– la L.r. n. 48 del 21.12.2018, “Legge di stabilità regionale 2019”;
– la L.r. n. 49 del 21.12.2018, “Bilancio di previsione finanziario per gli anni 20192021”;
– la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2019  2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”

– la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante "BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DELLA REGIO
NE CALABRIA PER GLI ANNI 2019  2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)";

– la L.r. n. 34 del 2002 e ss.mm.ii.;
– la L.r. n. 35 del 2015;
– la DGR n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e 
ss.mm.ii.;

– il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

– l’art. 14 della L.r. n. 43 del 2016, che introduce nella l.r. n. 7 del 1996 l’art. 21 bis (Ulteriori dispo
sizioni in materia di adeguamento dell’ordinamento regionale al principio di separazione tra fun
zioni di indirizzo e controllo e attività di gestione);

– la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta Regiona
le, subordinandone l’efficacia all’esito di apposito interpello “universale”, nonché la “Metodologia 
di graduazione delle funzioni dirigenziali”;

– la DGR n. 63 del 15.02.2019, che revoca la DGR n. 541 del 2015;
– la DGR n. 269 del 12.07.2016, con la quale, a seguito delle motivate richieste di assegnazione 

avanzate dai Dirigenti Generali, sono stati assegnati i dirigenti al Dipartimento “Infrastrutture, La
vori Pubblici, Mobilità”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– il DDG n. 8772 del 27.07.2016, che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore “Supporto gestio
nale agli interventi dell’area funzionale Trasporti – Osservatorio mobilità e Sicurezza Stradale”;

– la D.G.R. n. 643 del 18.12.2018 “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del Dipartimen
to “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

– il DPGR n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.

Viste le proposte di impegno:
• sul capitolo n. U9100200201 la somma complessiva di Euro 317.000,00, (Iva inclusa), per come 

di  seguito  dettagliato  nelle  proposte  di  impegno  generate  telematicamente  ed  allegate  al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale:
a) Euro 147.000,00 per l’anno 2019, giusta proposta d’impegno n. 2036/2019;
b) Euro 100.000,00 per l’anno 2020, giusta proposta d’impegno n. 469/2020;
c) Euro 70.000,00 per l’anno 2021, giusta proposta d’impegno n. 206/2021.

• sul capitolo n. U9100200202 la somma complessiva di Euro 85.000,00, (Iva inclusa), per come 
di  seguito  dettagliato  nelle  proposte  di  impegno  generate  telematicamente  ed  allegate  al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale:
a) Euro 45.000,00 per l’anno 2019, giusta proposta d’impegno n. 2222/2019;
b) Euro 20.000,00 per l’anno 2020, giusta proposta d’impegno n. 480/2020;
c) Euro 20.000,00 per l’anno 2021, giusta proposta d’impegno n. 218/2021

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret
tezza del presente atto

D E C R E T A

• DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente atto.
• DI DETERMINARSI A CONTRARRE, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, per l’acquisto del 

servizio SPC Cloud.
• DI ADERIRE alla Convenzione Consip SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing”  per 

l’acquisto del servizio necessario alla “Applicazione Mobile Trasporti Regione Calabria” e che il 
beneficiario sarà Telecom Italia S.P.A.

• DI SPECIFICARE che l'acquisto di  che trattasi  verrà effettuato in via telematica mediante la 
stipula di un contratto esecutivo secondo le norme MePA.

• DI IMPEGNARE sul capitolo n.  U9100200201 la somma complessiva di  Euro 317.000,00, (Iva 
inclusa), per come di seguito dettagliato nelle proposte di impegno generate telematicamente ed 
allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale:
a) Euro 147.000,00 per l’anno 2019, giusta proposta d’impegno n. 2036/2019;
b) Euro 100.000,00 per l’anno 2020, giusta proposta d’impegno n. 469/2020;
c) Euro 70.000,00 per l’anno 2021, giusta proposta d’impegno n. 206/2021.

• DI IMPEGNARE  sul capitolo n.  U9100200202 la somma complessiva di  Euro  85.000,00, (Iva 
inclusa), per come di seguito dettagliato nelle proposte di impegno generate telematicamente ed 
allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale:
a) Euro 45.000,00 per l’anno 2019, giusta proposta d’impegno n. 2222/2019;
b) Euro 20.000,00 per l’anno 2020, giusta proposta d’impegno n. 480/2020;
c) Euro 20.000,00 per l’anno 2021, giusta proposta d’impegno n. 218/2021.

• DI NOMINARE RUP della procedura il dott. Francesco De Stefano, funzionario in forza del Setto
re Osservatorio, su proposta del relativo Dirigente.

• DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà agli impegni obbligatori ed agli 
atri atti conseguenti ai sensi ai sensi del Reg Reg n. 7, art. n. 2 co 7,  del 13 marzo 2019.

• DI SPECIFICARE che si procederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. n. 23 del d.lgs 
n. 33 del 2013 e elle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell’art. n. 7 bis co 3 del d. lgs 33/13.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provve
derà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regione.
calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

             

                                    
Sottoscritta dal Dirigente 

SCOPELLITI VALERIA ADRIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIUSEPPE PAVONE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
DOMENICO PALLARIA 

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:trasparenza@regione.calabria.it
mailto:trasparenza@regione.calabria.it
mailto:trasparenza@regione.calabria.it

